РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2018 г.                             г. Западная Двина                             № 92

	Об утверждении положения о комиссии по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина
Западнодвинского района Тверской области

      В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Западнодвинского района Тверской области, решением Собрания депутатов Западнодвинского района Тверской области от 01.12.2017г. №116 «О принятии полномочий по решению вопросов местного значения поселений Западнодвинского района органами местного самоуправления муниципального образования Западнодвинский район Тверской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», администрация Западнодвинского района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о комиссии по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области согласно приложению.
2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Авангард» и размещению на  официальном сайте администрации Западнодвинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации района по ЖКХ, строительству, дорожному хозяйству, транспорту, связи и экологии Орлова Ю. Н.

Заместитель главы администрации района
 по ЖКХ, строительству, дорожному хозяйству,
[bookmark: _GoBack]транспорту, связи и экологии                                Ю. Н. Орлов

Положение
о комиссии по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина
Западнодвинского района Тверской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области (далее – городское поселение).
1.2. Комиссия по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области (далее - Комиссия) создана для проведения обследования зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области, составления актов обследования зеленых насаждений.
2. Состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят должностные лица  администрации Западнодвинского района Тверской области.
2.2. К участию в работе комиссии могут привлекаться представители организаций, осуществляющих деятельность в сфере благоустройства, а также организаций инженерной инфраструктуры, государственного казенного учреждения Тверской области «Западнодвинское лесничество». Дополнительно к работе комиссии рекомендуется привлекать одного или нескольких жителей населенного пункта, в котором проводится обследование, не заинтересованных в сносе обследуемых зеленых насаждений.
2.3. Персональный состав Комиссии определяется распоряжением администрации Западнодвинского района Тверской области.
2.4. Созданная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии или лицо, исполняющее его обязанности.
3.2. Работа Комиссии осуществляется в плановом порядке, а также по мере поступления в администрацию Запападнодвинского района Тверской области заявлений и обращений физических и юридических лиц.
3.3. Численный состав Комиссии не может быть менее четырех человек.
3.5. Комиссия правомочна при участии в обследовании и принятии решения о сносе аварийного дерева более половины членов списочного состава комиссии.
4. Основными задачами комиссии являются:
4.1. Обследование зеленых насаждений, подлежащих сносу (вырубке) и (или) обрезке, с выездом на место по мере поступления заявлений о выдаче разрешений на снос (вырубку) и (или) обрезку деревьев.
4.2. Составление актов обследования зеленых насаждений.
4.3. Принятие решения о целесообразности сноса (вырубки) и обрезки деревьев и включения в реестр деревьев, признанных аварийными в результате комиссионного обследования.

5. Обследование комиссией зеленых насаждений.

5.1. Обследованию подлежат зеленые насаждения, находящиеся на землях, расположенных в границах территории городского поселения.
5.2. Аварийными могут быть признаны деревья со следующими признаками:
1) Деревья всех категорий состояния с раскидистой или асимметричной кроной с отдельными или многочисленными усохшими и сломленными крупными фрагментами кроны (вершинами, скелетными ветвями и проч.), не устойчивые к сильным шквалистым ветрам.
2)  Деревья с признаками поражения гнилевыми болезнями, нарушающими прочность древесины и повышающими их буреломность и ветровальность.
3) Деревья с наклоном ствола, образовавшимся из-за недостатка освещения или загущенности насаждений.
4) Деревья, произрастающие в охранных зонах инженерных коммуникаций объектов.

5.3. Вырубка и срочное удаление деревьев производится в следующих случаях:
а) При высоком возрасте и крупных габаритах деревьев, при наличии в их кронах усохших или надломленных крупных ветвей (с диаметром более 8 см) или сухих ветвей любых размеров, составляющими более четверти кроны.
б) При поражении гнилями в сильной степени, с наличием плодовых тел дереворазрушающих грибов, с крупными дуплами, сухобочинами, усохшими скелетными ветвями.
в) При угле наклона ствола равном или более 45 градусов.
5.4. Обрезка деревьев производится при необходимости улучшения качественного и видового состава зеленых насаждений с определенным типом ветвления растений и ответной реакцией их на обрезку.

6. Оформление результатов обследования зеленых насаждений

6.1. По результатам обследования Комиссия выносит акт обследования зеленых насаждений.
6.2. При целесообразности вырубки (обрезки) зеленых насаждений секретарь комиссии готовит решение Комиссии о включении его в реестр аварийных деревьев, подлежащих вырубке (обрезке). Решение комиссии подписывается председателем Комиссии.
6.3. Секретарь Комиссии, в установленный законодательством срок, готовит письменный мотивированный ответ заявителю с приложением акта комиссионного обследования зеленых насаждений, указанных заявителем, и решения Комиссии о включении (об отказе включения) его в реестр аварийных деревьев, подлежащих вырубке (обрезке)..
6.4. После подписания ответа главой Западнодвинского района, он направляется заявителю, в том числе в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя.

7. Ведение реестра аварийных деревьев, подлежащих вырубке (обрезке)

7.1. В реестр аварийных деревьев, подлежащих сносу (вырубке) и (или) обрезке (далее –Реестр), включаются обследованные Комиссией зеленные насаждения, находящиеся земельных участках из земель, находящихся в муниципальной собственности.
7.2. Не подлежат включению в Реестр зеленые насаждения, находящиеся:
-на земельных участках, принадлежащих гражданам и юридическим лицам на праве частной собственности и не имеющих ограничений по использованию зеленых насаждений;
- на территории гражданских кладбищ при наличии договора на содержание кладбищ;
- на территории охранных зон объектов электросетевого хозяйства.
7.3. Секретарь Комиссии ведет Реестр в результате комиссионного обследования, и готовит документы для заключения муниципального контракта на вырубку деревьев.
7.4. Заключение муниципального контракта на вырубку деревьев осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
7.5. Подписание акта выполненных работ на вырубку деревьев является основанием исключения зеленых насаждений из Реестра.
Приложение №1
к Положению комиссии по учету,
сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений
на территории городского поселения город Западная Двина
Западнодвинского района Тверской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО УЧЕТУ, СНОСУ (ВЫРУБКЕ) И (ИЛИ) ОБРЕЗКЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЗАПАДНАЯ ДВИНА ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
Акт № ____
обследования зеленых насаждений

г.Западная Двина Тверской области                                         "___"___________ 20__ г.

Комиссия в составе:
1. ________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________
4. ________________________________________________________________
При участии
1. ________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________

провели техническое обследование дерева, расположенного по адресу:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Основание: ___________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В результате обследования установлено:
	№ п/п
	Видовой состав насаждений
	Количество, штук
	Признаки аварийности

	1.

	Итого:

Заключение о целесообразности сносу (вырубке) и (или) обрезке обследованных деревьев:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Приложение:________________________________________________________________

Подписи членов комиссии:
_________________________   _____________________
_________________________   _____________________
_________________________   _____________________
_________________________   _____________________
Подписи участвующих лиц
_________________________   _____________________
_________________________   _____________________
Приложение №2
к Положению комиссии по учету,
сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений
на территории городского поселения город Западная Двина
Западнодвинского района Тверской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ ПО УЧЕТУ, СНОСУ (ВЫРУБКЕ) И (ИЛИ) ОБРЕЗКЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЗАПАДНАЯ ДВИНА ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА Решения Комиссии о включении зеленых насаждений в реестр аварийных деревьев, подлежащих сносу (вырубке) и (или) обрезке
«___»_________20___г.                                                    г.Западная Двина Тверской области

Комиссия по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области в составе:
председателя комиссии ______________
членов комиссии: _____________________________________________________________
       (фамилия и инициалы всех участвующих в заседании комиссии членов)
при секретаре ______________________
на основании акта  обследования зеленых насаждений №___от _____________________, составленного членами комиссии на основании заявления, поступившего от ____________________________(ФИО)
Установила:
Местонахождение зеленых насаждений: Тверская обл., гор.Западная Двина ул.________________________дом__________
Местонахождение зеленых насаждений относится к земельным участкам из земель, находящихся в муниципальной собственности, в границах территории городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области.
 Состояние земельных насаждений на момент обследования:______________________.
Решила:
Зеленое насаждение по адресу:_________________________________________________
включить в реестр аварийных деревьев, подлежащих вырубке (обрезке), в целях подготовки технического задания на выполнение работ по спиливанию деревьев в ____квартале 20___г.

О принятом решении известить заявителя в установленном порядке.

Председатель комиссии_____________________

Приложение №2
к Положению комиссии по учету,
сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений
на территории городского поселения город Западная Двина
Западнодвинского района Тверской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ ПО УЧЕТУ, СНОСУ (ВЫРУБКЕ) И (ИЛИ) ОБРЕЗКЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЗАПАДНАЯ ДВИНА ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА Решения комиссии об отказе включения зеленых насаждений в реестр аварийных деревьев, подлежащих вырубке (обрезке)
«___»_________20___г.                                                    г.Западная Двина Тверской области

Комиссия по учету, сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений на территории городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области в составе:
председателя комиссии ______________
членов комиссии: _____________________________________________________________
       (фамилия и инициалы всех участвующих в заседании комиссии членов)
при секретаре ______________________
на основании акта  обследования зеленых насаждений №___от _____________________, составленного членами комиссии на основании заявления, поступившего от ____________________________(ФИО)
Установила:
Местонахождение зеленых насаждений: Тверская обл., гор.Западная Двина ул.________________________дом__________
Местонахождение зеленых насаждений относится к земельным участкам, принадлежащим гражданам и юридическим лицам на праве частной собственности и не имеющим ограничений по использованию зеленых насаждений / к территории гражданских кладбищ, содержание которых осуществляется ________________________(наименование организации) на основании муниципального контракта от________20__г. №___,/ к территориям охранных зон объектов электросетевого хозяйства.
 Состояние земельных насаждений на момент обследования:______________________.
Решила:
Отказать о включении в реестр аварийных деревьев, подлежащих вырубке (обрезке), зеленого насаждения по адресу:_________________________________________________
по вышеперечисленным основаниям.

О принятом решении известить заявителя в установленном порядке.

Председатель комиссии_____________________

Приложение №3
к Положению комиссии по учету,
сносу (вырубке) и (или) обрезке зеленых насаждений
на территории городского поселения город Западная Двина
Западнодвинского района Тверской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ ПО УЧЕТУ, СНОСУ (ВЫРУБКЕ) И (ИЛИ) ОБРЕЗКЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЗАПАДНАЯ ДВИНА ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА Реестра аварийных деревьев, подлежащих сносу (вырубке) и (или) обрезке

	№п/п
	Дата включения в реестр
	Основание (решение комиссии, дата, номер акта о признании дерева аварийным)
	Адрес местонахождения зеленых насаждений
	Дата выдачи разрешения на снос зеленых насаждений гражданам
	Дата акта выполненных работ  на вырубку деревьев

Секретарь комиссии ____________________ (ФИО)